
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 71Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

5890352; 2023; 15.02.24 a 15.03.24 / 159; SANDRO ALVES MARQUES; 
54194038; 2024; 15.02.24 a 15.03.24 / 160; SEVERIANO GOMES DA 
MOTA; 5415039; 2024; 01.02.24 a 01.03.24 / 161; SONIA CRISTINA DE 
AMORIM LEITE; 5431298; 2022; 01.02.24 a 01.03.24 / 162; SUNAMITA 
MATOS DOS SANTOS ; 5922171; 2023; 16.02.24 a 16.03.24 / 163; TANIA 
REGINE REIS; 5886651; 2023; 01.02.24 a 01.03.24 / 164; TEREZINHA DE 
JESUS ALVES DE LIMA PAIVA; 5952355; 2023; 15.02.24 a 15.03.24 / 165; 
THIAGO CARNEIRO DA SILVA; 5950159; 2023; 16.02.24 a 16.03.24 / 
166; VALDIR RODRIGUES PACHECO; 57206173; 2023; 01.02.24 a 
01.03.24 / 167; VALTER SILVA SANTOS; 5953878; 2024; 01.02.24 a 
01.03.24 / 168; VERA CRUZ EVANGELISTA; 57191973; 2023; 01.02.24 a 
01.03.24 / 169; WALTER GONCALVES PINHEIRO; 57210878; 2023; 
01.02.24 a 01.03.24 / 170; WELTON CHARLES DA SILVA MOTA; 5808464; 
2024; 12.02.24 a 12.03.24 / 171; WENDELL PINHEIRO DA SILVA; 
57210954; 2024; 01.02.24 a 01.03.24 / 172; WILLIAME ARTHUR SOUSA 
PACHECO; 5950547; 2023; 15.02.24 a 15.03.24 / 173; WYLLYAM FERREI-
RA DE CARVALHO; 5918161; 2023; 02.01.24 a 31.01.24.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030303

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 36/24/DGP/SEAP, de 10/01/24
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 08/01/24, as férias do servidor RINGO ALEX RAYOL FRIAS, matrícula 
nº 54194951, concedidas através da PORTARIA nº 1591/23/DGP/SEAP, de 
07/11/23, publicada no DOE nº 35.602, de 09/11/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030432

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativo Disciplinar, 
designado pela PORTARIA nº 0561/2021 – CGP/SEAP, de 26 de maio 
de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.599, de 
31/05/2021, tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do 
Processo Civil de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente 
edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, a ex- servidora 
ANA MARIA MARTINS DE SOUZA, portadora do CPF nº 415.725.562-34, 
sobre sua condição de acusado no Processo nº 5922/2021 intimando-a a 
comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida 
João Paulo II, n. 602, bairro Marco – Belém – Pará ou entrar em contato 
pelo telefone (91) 3239-4208 – email: corregedoria.metropolitana@seap.
pa.gov.br, a fi m de tomar ciência da instauração da presente sindicância 
administrativa disciplinar.
Belém, 09 de janeiro de 2024.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030468
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 1439/2021 – CGP/SEAP, de 08 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.735, de 15/10/2021, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo 
Civil de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor MADSON 
GOMES GOES, portadora do CPF nº 023.775.322-76, sobre sua condição 
de acusado no Processo nº 6365/2021 intimando-a a comparecer, no prazo 
de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, 
bairro Marco – Belém – Pará ou entrar em contato pelo telefone (91) 3239-
4208 – email: corregedoria.metropolitana@seap.pa.gov.br, a fi m de tomar 
ciência da instauração da presente sindicância administrativa disciplinar.
Belém, 09 de janeiro de 2024.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030473
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativo Disciplinar, 
designado pela PORTARIA nº 1095/2021 – CGP/SEAP, de 03 de agosto 
de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.668, de 
12/08/2021, tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do 
Processo Civil de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente 
edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor GECY 
ALVES NE FILHO, portador do CPF nº 301.706.562-68, sobre sua condição 
de acusado no Processo nº 6169/2021 intimando-o a comparecer, no prazo 
de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, 
bairro Marco – Belém – Pará ou entrar em contato pelo telefone (91) 3239-
4208 – email: corregedoria.metropolitana@seap.pa.gov.br, a fi m de tomar 
ciência da instauração da presente sindicância administrativa disciplinar.
Belém, 09 de janeiro de 2024.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1030466

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 177/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) DIOGO DO NASCIMENTO MENEZES, matrí-
cula funcional nº 5933826/1, a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária, com lotação na (UCR CASTANHAL), em substituição ao servi-
dor FRANCISCO ALDEMIR DE ARAUJO, matrícula funcional nº 5910539/3, 
a contar de 01/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030478
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 178/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) FLÁVIA FERNANDA PINHEIRO, matrícula 
funcional nº 5970399/1, a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária, com lotação na (UCR CASTANHAL), em substituição ao servidor 
PABLO GUSTAVO PINTO DA SILVA, matrícula funcional nº 5954256/1, a 
contar de 01/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030480
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 179/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) THIAGO DOS SANTOS SILVA, matrícula 
funcional nº 5970866/1, a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária, com lotação na (UCR CASTANHAL), em substituição ao servidor 
KLEITON DE OLIVEIRA CORDOVIL, matrícula funcional nº 57174253/1, a 
contar de 01/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030483
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 40/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 905/2020/DGP/SEAP/PA de 09/10/2020, 
publicada no DOE n° 34.374 de 15/10/2020, MARCELO LENO DA CRUZ 
SANCHES, matrícula n° 5895675/3, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na UNIDADE DE CUSTÓDIA 
E REINSERÇÃO DE TOMÉ-AÇU (UCR TOMÉ-AÇU), a contar de 1° de julho 
de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) PATRICK SILVA, matrícula n° 5973250/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 1° de janeiro 
de 2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030490
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 180/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOYCE CRISTINA COELHO HUGHES, matrí-
cula funcional nº 5956247/2, a Função Gratifi cada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuário, com lotação na 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE SANTA IZABEL VI (UCR SANTA 
IZABEL VI), a contar de 01/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030485
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 182/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR, a pedido do (a) servidor (a) TAIANE VIEIRA PIMENTEL, ma-
trícula funcional nº 5952986/1, a Função Gratifi cada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com lotação 
na CENTRAL DE CUSTÓDIA PROVISÓRIA DA CIDADE NOVA (CCP CIDADE 
NOVA), a contar de 01/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1030488


